诸暨市人力资源和社会保障局文件
诸人社发〔2019〕18号

各镇乡人民政府，各街道办事处，市政府各部门：

经市政府同意，现将《关于支持和鼓励大学生来诸就业见习实习的实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

                     诸暨市人力资源和社会保障局

  2019年7月29日
抄送：市府办，市纪委监委派驻第八纪检监察组。
   诸暨市人力资源和社会保障局办公室           2019年7月29日印发
关于支持和鼓励大学生来诸就业

见习实习的实施意见
根据《中共浙江省委组织部等9部门关于做好高校毕业生就业创业工作的通知》（浙人社发〔2018〕92号）、《绍兴市人力资源和社会保障局 绍兴市财政局关于印发〈支持和鼓励大学生来绍就业见习实习的实施意见〉的通知》（绍市人社发〔2019〕11号）和我市《关于加快推进人才强市工作的若干政策意见》（诸人才办〔2018〕18号）文件精神，进一步吸纳高校毕业生到我市就业创业，鼓励大学生来诸参加就业见习实习活动，为诸暨经济社会高质量发展提供强有力的人才支持，结合本市实际，现制定如下实施意见。

一、鼓励企业积极吸纳大学生来诸参加就业见习实习

（一）鼓励符合条件的企事业单位积极申报大学生就业见习实习基地，更好地承载大学生来诸参加就业见习实习。

（二）鼓励企业积极争创绍兴市级及以上示范基地（事业单位不列入评选对象），对评为国家级、省级、绍兴市级示范基地的分别给予5万元、2万元、1万元一次性奖励。

（三）鼓励企业争创绍兴市高校毕业生集聚示范企业，对入选企业给予50万元一次性奖励。

（四）对接受大学生见习实习期超过一个月（30天）的企业，按照学生学历层次给予补贴，具体标准为：专科（高职）按本市最低工资标准的60%给予补贴，本科及以上按本市最低工资标准的80%给予补贴；被评为国家级、省级见习实习示范基地的，再分别按照本市最低工资标准的20%增加补贴。计算补贴时，对见习实习期不足一个月部分，按实际天数*补贴标准/21.75天计算。企业要为见习实习学生提供住宿保障并按规定发放生活补助。

（五）对企业录用见习期满的高校毕业生且为其补缴见习期间养老保险费用的，企业补缴部分费用给予全额补贴。
（六）对企业录用见习实习的高校毕业生且与其签订1年及以上劳动合同并缴纳社会保险满6个月及以上的，另行给予企业1000元/人的奖励。

（七）对为来诸见习实习的大学生缴纳工伤保险费用的，按工伤保险参保总金额的50%给予补贴。

二、鼓励高校积极组织大学生来诸参加就业见习实习

（八）在高校和人才密集的城市设立引才联络点，聘请引才工作大使，每年举办专场招聘会、见习实习交流活动1～2场，每个引才联络点给予2～5万元的工作经费。

（九）鼓励高校与企业签署长期合作协议，组织符合我市产业发展方向的在校生、毕业生来诸参加就业见习实习，对每年组织来诸不少于100名大学生的高校给予最高不超过5万元的奖励。

（十）对组织、带领学生来诸参加就业见习实习的高校老师，每人给予300～1500元标准不等的交通补贴；对参与现场管理和指导的老师，每人给予1500元/月生活补贴。

（十一）对邀请参加我市组织的引才引智等活动负责学生就业工作的高校老师，给予最高不超过2000元的补贴。

三、鼓励大学生来诸参加就业见习实习

（十二）对来诸参加见习实习且时间超过一个月（30天）的大学生，按照学生学历层次发放生活补贴，具体标准为：专科（高职）600元/每人·月，本科及以上800元/每人·月。

（十三）对邀请来诸参加招聘交流、就业见习实习活动的大学生，每人给予300～1500元标准不等的交通补贴。

（十四）对来诸参加见习实习且时间超过一个月（30天）的大学生，按每人每月100元的标准发放市内交通补贴。

（十五）对来诸见习实习的大学生发放旅游护照，凭该护照免费旅游诸暨国有景区。

四、其它事项

（十六）本意见所称大学生就业见习实习基地是指人力资源和社会保障部门认定的具有独立法人资格的企事业单位和社会组织机构。

（十七）本意见所称大学生就业见习实习是指全日制普通高校在校生和毕业两年内未就业高校毕业生在就业见习实习基地进行见习实习活动。见习期间，见习基地与进入见习基地的高校毕业生签订就业见习协议书，不建立劳动关系。

（十八）本意见所称见习实习的学生是指全日制普通高校在校生和毕业两年内未就业高校毕业生；经学历认证的留学回国人员、技工院校的高级工班、预备技师班毕业生、特殊教育院校职业教育类毕业生以及取得高级工及以上职业资格证书的技工院校毕业生同等享受。

（十九）对原已经取得就业见习实习基地的企业须按本意见重新向市人力社保局提交申请。

（二十）本意见自发文之日起施行。

 DZJD13—2019—0001